Zeitschrift: Biindner Monatsblatt : Zeitschrift fir Biindner Geschichte, Landeskunde
und Baukultur

Herausgeber: Verein fur Bundner Kulturforschung
Band: - (1988)
Heft: 2

Bibliographie: = Bundner Bibliographie 1987
Autor: Schlichenmaier, Gisela / Berther, Norbert

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 14.07.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

110

Zusammengestellt von Gisela Schlichenmaier und Norbert Berther

Bundner Bibliographie 1987

Die Kantonsbibliothek Graubtinden freut sich, in dieser Num-
mer des Bindner Monatsblattes das btindnerische Schrifttum des
vergangenen Jahres prasentieren zu diirfen. Als offizielle Sammelstelle
des kantonalen Schrifttums hatte sie zwar schon langst eine umfassen-
de Kantonsbibliographie! oder als Ergianzung der Bibliografia retoru-
mantscha®* und der Bibliografia grigionitaliana® ein Verzeichnis der
deutschbiindnerischen Publikationen veroffentlichen sollen. Aus per-
sonellen und finanziellen Griinden wurde dieses Vorhaben aber immer
wieder hinausgeschoben.

Mit der nun beginnenden, jahrlich wiederkehrenden Zusammen-
stellung der biindnerischen Neuerscheinungen soll nicht nur dem inter-
essierten Leser ein Dienst erwiesen, sondern auch verhindert werden,
dass das zu bewiltigende Material fiir eine spatere Kantonsbibliogra-
phie immer grosser wird.

Bei der Auswahl der eingestreuten Abbildungen haben Kantons-
bibliothek und Redaktion sich bemiiht, ein moglichst reprisentatives
Bild des Buchschaffens in und tiber Graubtinden zu zeigen.

Abgrenzung

Bei den hier prasentierten Titeln aus dem Jahre 1987 handelt es
sich einerseits um selbstindige Publikationen blindnerischen Inhalts,
um Publikationen bundnerischer Autoren und um Werke, die im
Kanton Graubtinden erschienen sind. Graue Literatur, d.h. Druckwer-
ke, die nicht in den Buchhandel gelangen, wurden — mit Ausnahme von
Festschriften und Drucken, die einen grosseren informativen Wert
haben — nicht berticksichtigt.

In einem zweiten Teil werden Artikel aus Fachzeitschriften oder
unselbstandig erschienene, wissenschaftliche Arbeiten tiber btindneri-
sche Themen und von Biindner Autoren prasentiert. Die Wissenschaft-
lichkeit dieser Arbeiten wird in der Regel vom Vorhandensein weiter-
fuhrender Literatur bestimmt.




Biindner Bibliographie 1987 111

Prasentation
Die selbstandig und unselbstandig erschienenen Arbeiten werden
fortlaufend numeriert und am Schluss durch ein Orts- und Personenre-
gister erschlossen. Die sachliche Erschliessung geschieht in beiden
Teilen je durch folgendes Gliederungsschema:
1) Allgemeines
2) Land und Siedlung
3) Geschichte
4) Recht, Staat und Politik
) Bevolkerung und Gesellschaft
) Wirtschaft und Verkehr
) Religion und Kirchen
) Volkstum und Sprache
9) Bildungswesen, Wissenschaft und Kultur
10) Literatur und Kunst
Eine Titelaufnahme umfasst in der Regel: Autor, Titel, Ort,
Verlag, Erscheinungsjahr und Seitenzahl. In runden Klammern werden
Reihentitel angegeben. Fiir die biindnerischen Zeitschriften, die hier
berticksichtigt wurden, werden folgende Abklrzungen verwendet:

5
6
7
8

ANN = Annalas da la Societa retorumantscha
BJ = Biindner Jahrbuch

BK = Bergknappe

BM = Biindner Monatsblatt

IS = Igl Ischi

JHAGG = ]Jahrbuch der Historisch-antiquarischen Gesell-
schaft Graubiinden
JNFGG = Jahresbericht der Naturforschenden Gesellschaft

Graubtnden
QGI = Quaderni Grigionitaliani
ZGRG = Zeitschrift fir Gesetzgebung und Rechtsprechung

in Graubiinden

Weitere, haufig verwendete Abklirzungen:

Aufl. = Auflage

Bd. = Band

BI. = Blatt

H. = Heft

hrsg. = herausgegeben
I11. = Illustrationen
3 = Seite(n)

z.T. = zum Teil

Quaderni
Grigionitaliani e

1987 Oucore




Gisela Schlichenmaier/Norbert Berther 112

I0

II

I2

13

14

| Selbstandig erschienene Arbeiten

Graubiinden — Ziirich: Schweizerische Lebensversicherungs- und Rentenan-
stalt, 1987. — 105, 17 S. (Die 23 Kantone der Schweiz; 1) Auch in franzos., ital.
und ratorom. Sprache erschienen.

Burga, Conradin A. — Gletscher- und Vegetationsgeschichte der Studratischen
Alpen seit der Spateiszeit: (Puschlav, Livigno, Bormiese) = Glacier and vegetati-
on history of the South Raetian Alps since the Late-Wiirmian (Switzerland/Italy).
— Basel etc: Birkhauser, 1987. — 162 S.

Caduff, Cristian. — llanz—Obersaxen—Vals. — Chur: Terra Grischuna Buchver-
lag, 1987. — 80 S. (Terra Grischuna Ferien- und Freizeitbuch; Bd. 7).

Cantieni, Domenic. — Die mittelalterliche Stadt: 5. Klasse: Lehrerordner. —
Chur: Lehrmittelverlag, 1987. — 42 S. — (Bundner Geschichte; 10).

Caviezel, Christian. — Regionalplanungsgruppe Heinzenberg-Domleschg: Tal-
planung und Region. — Rodels: Regionalplanungsgruppe Heinzenberg-
Domleschg, 1987. — 139 S.

Das Dorf im Mittelalter und in der frithen Neuzeit. 6. Klasse: Lehrerordner. —
Chur: Lehrmittelverlag 1987. — 43 S. (Biindner Geschichte; 9).

Giinter, Thomas. — Natur- und Landschaftsschutz als Element der qualitativen
Fremdenverkehrsentwicklung: Ansatze zu einer Natur- und Landschaftsschutz-
politik fiir den touristisch genutzten alpinen Raum, dargestellt am Beispiel der
«Landschaft Davos». — Bern: Bundesamt fir Umweltschutz, 1987. — 54 S. —
(Fachbeitrag zum Schweizerischen MAB-Programm; Nr. 26).

Lardi, Elvezio. — Cronaca di un disastro = Nachts kam der Berg ... = Une
vallée en danger: Val Poschiavo, 18/19-7-1987 / Elvezio Lardi, Dario Monigatti.
— Poschiavo: Menghini 1987. — 102 S.: vorw. Ill.

Rahn, Karl. — Klosters—Davos. — Chur: Terra Grischuna Buchverlag, 1987. — 96
S.: zahlr. Ill. (z.T. farbig); 19 cm. — (Terra Grischuna Ferien- und Freizeitbuch;
Bd. 12).

Schweiz. Territorialzone 12. — Bericht tiber den Katastropheneinsatz vom
20.7.—29.70.1987 in Graubiinden. / Kdt Ter Zo 12; Rudolf Cajochen. — Chur: Kdt
Ter Zo 12, 1987. — 6, 5 Bl

Terza classe secondaria di Brusio. — Crot bait scele. — Brusio: III. cl. sec., 1987.
-38S.

Tierwelt der Berge / Hrsg.: Paul Emanuel Muller. — Chur: Terra Grischuna
Buchverlag, 1987. — 176 S. — (Terra Grischuna Bildband 11).

Beitrage zur Raetia romana: Voraussetzungen und Folgen der Eingliederung
Ratiens ins Romische Reich. — Chur: Terra Grischuna Buchverlag, 1987. — 240 S.

Egloff, Peter. — Neu-Spliigen wurde nicht gebaut: Berichte aus Graubiinden. —
Zurich: Limmat Verlag Genossenschaft, 1987. — 124 S.

Allgemeines

Land und Siedlung

Geschichte
(siche auch 42—49)




Biindner Bibliographie 1987 113

I5

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Gasser, Albert. — Biindner Kulturkampf: vor 40 Jahren: Parteien- und Presse-
krieg auf konfessionellem Hintergrund. — Chur: Terra Grischuna Buchverlag,
1987. — 130 S.

Mathieu, Jon. — Bauern und Biren: eine Geschichte des Unterengadins von
1650 bis 1800. — Chur: Octopus Verlag, 1987. — 358 S.

Ribi, Hilde. — Graubiindens Schlosser und Paliste. 4. Teil: Geschichte und
Geschichten um das Schloss Brandis in Maienfeld. — Chur: Calven Verlag, 1987.
— 118 S. — (Kristall-Reihe; H. 19).

Tujetsch: igl andament da sia historia / Red. Vic Hendry . . . et al. — Sedrun:
Vischnaunca da Tujetsch, 1987. — XI, 667 S.

Vital, Nicolo. — Istorgia grischa dals Grischs / text: Nicolo Vital; ill.: Jiirg Parli.
— Zernez: il Chardun, 1987. — 112 S.

Caviezel, Gieri. — Das Finanzreferendum im allgemeinen und unter besonderer
Beriicksichtigung des Kantons Graubiinden. — Freiburg/Schweiz: Universitats-
verlag, 1987. — XXXI, 221 S. (Arbeiten aus dem juristischen Seminar der Univer-
sitat Freiburg; 79). Diss.

Schweiz. Gebirgsinfanterie-Regiment 36. 75 Jahre Inf. Rgt 36: das Biindner
Regiment: ein Erinnerungsbuch zum Jubilaum der Bundner Gebirgstruppe und
an den Vorbeimarsch vom 9. April 1987 in Chur. — Chur: Kdt Geb. Inf. Rgt 36,
1987. — 82 S.

Bergfiuhrerverein St. Moritz. — Fahnenweihe 7. November 1987, Mehr-
zweckhalle Champfér: Programm. Verf. der Chronik: Hansruedi Naef. — St. Mo-
ritz: Bergfithrerverein, 1987. — 32 S,

Christlichsoziale Kranken- und Unfallkasse der Schweiz. Sektion Domat/

Ems. — 75 Jahre Sektion Domat/Ems, 19121987 / Karl Brazerol. — Domat/Ems:
CKUS, 1987. — 36 S.

Fahrendes Volk — verfolgt und verfemt: jenische Lebenslaufe / dokumentiert
von Thomas Huonker; hrsg. von der Radgenossenschaft der Landstrasse. —
Zirich: Limmat Verlag, 1987. — 261 S.

Mehr Mariella. — Kinder der Landstrasse: ein Hilfswerk, ein Theater und die
Folgen. — Bern: Zytglogge Verlag, 1987. — 153 S.

Venzin, Gieri. — Das Tujetsch von 1880-1980: Zahlen zu Wirtschaft und
Bevolkerung eines Biindner Bergtals. — Sedrun: G. Venzin, 1987. — 86 S. —
(Lizentiatsarbeit am Historischen Institut der Universitat Bern).

Brun, Eduard. — Geschichte des Bergbaus im Oberhalbstein. — Davos Platz:
Verlag Bergbaumuseum, 1987. — 131 S.

Gebaudeversicherung des Kantons Graubiinden. — GVA: 75 Jahre, onns,
anni / Verf.: Alfons Beer. — Chur: GVA, 1987. — 31 S.

Graubiinden. Amt fiir Raumplanung. — Touristisches Inventar und Ausbau-
vorhaben: Skigebietsflichen, Skifahrer, touristische Transportanlagen, Verkehr

Eine Geschichte

== Bauern

Recht, Staat,
Politik

Bevolkerung und
Gesellschaft

Fahrendes Volk —
verfolgt und verfemt

Jenische Lebenslinfe

Wirtschaft und
Verkehr




Gisela Schlichenmaier/Norbert Berther 114

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

und Parkierung, weitere touristische Bauten. — Chur: Amt fir Raumplanung,
1987. — 27, 28 S. — (Grundlagen zur Richtplanung).

Hotel Waldhaus Vulpera. — 9o Jahre Hotel Waldhaus Vulpera, Engadin:
1897-1987: Jubilaumsschrift und Saisonprogramm 1987 / Verfasser: Rolf Zolli-
ger. — Vulpera: Hotel Waldhaus, 1987. — 8 S.

Touristisches Inventar und

Kneubiihl, Urs. — Die Entwicklungssteuerung in einem Tourismusort unter- Rusbauvorhaben
sucht am Beispiel von Davos. — Bern: Geographisches Institut der Universitit

Bern, 1987. — 174 S. (Geographica bernensia. Reihe P, Geographie fiir die Praxis;

Bd. 12).

Runals e sutgeras Sedrun-Rueras SA. — Giubileum da 25 onns, 1962—1987 / text
da Theophil Schmid. — Sedrun: Runals e sutgeras, 1987. — 30 p.

Saison: Graubtinden = Grischun = Grigioni: Informationen fiir die Touris-
muswirtschaft = informaziuns per I'economia da turissem = informazioni per
’economia turistica / hrsg. vom Verkehrsverein Graubiinden. — Nr. 1 (September
1987) —. — Chur: Verkehrsverein Graubiinden, 1987 —

Aoy e Rl Grodioden. s
Oitoter vs7

Spliigen-Bahn: Informationsschrift des Schweizerischen Spliigen-Komitees. —
Nr. 1 1987 — — St. Gallen: Schweizerisches Spliigenkomitee, 1987 —

Tourismus in Graubiinden: Bericht der Arbeitsgruppe «Tourismuspolitik» an
die Regierung des Kantons Graubiindens. — 2., tiberarb. Aufl. — Chur: Druck-
schriften- und Lehrmittelverlag, 1987. — 122 S.

Bonorand, Conradin. — Die Engadiner Reformatoren: Philipp Gallicius, Jach-  Religion und
Kirchen

im Thtschett Bifrun, Durich Chiampell: Voraussetzungen und Moglichkeiten
ihres Wirkens aus der Perspektive der Reformation im allgemeinen / Conradin
Bonorand. Il cudesch da Psalms dal 1562 da Durich Chiampel / von Hans-Peter
Schreich-Stuppan. — Chur: Evangelischer Kirchenrat, 1987. — 96 S.

Bundi, Gian. — Pleiv, baselgias e capluttas da Medel. — Curaglia: G. Bundi,
1987. — 70 S.

Katholischer Mainnerverein Domat/Ems. — 75 Jahre Kath. Mannerverein
Domat/Ems. — Domat/Ems: Kath. Mannerverein, 1987. — 16 S.

Margadant, Silvio. — Geschichte der evangelischen Kirche von St. Moritz:
Jubilaumsschrift zum 2oojahrigen Bestehen der evangelischen Kirche St. Moritz
Dorf: 1787—1987. — St. Moritz: Evangelische Kirchgemeinde St. Moritz, 1987. —
67 S.

Miiller, Kathrin. — Das Churer Sittenmandat von 1543. — Chur: K. Miiller,
1987. — 76 Bl. Heimatkundearbeit am Lehrerseminar in Chur.

La refuorma: material catechetic / miss insembel . . . da Hans-Peter Schreich.
— Sa. Maria: H.-P. Schreich, 1987. — 160 S.

Brunner, Linus. — Die ritische Sprache — entritselt: Sprache und Sprachge-  Volkstum und
schichte der Riter / Linus Bithler, Alfred Toth. — St. Gallen: Amt fur Kultur des Sprache

Kantons St. Gallen, 1987. — 138 S. .
anons e, 187 (siche auch 13-19)

Latein und Romanisch / Romanistisches Kolloqium I; Hrsg.: Wolfgang Dah-




Biindner Bibliographie 1987 115

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

men. . . et al. — Tubingen: Gunter Narr, 1987. — 402 S. — (Tubinger Beitrage zur
Linguistik; 308).

Lorez-Brunold, Christian und Tilly. — Rheinwalder Mundartworterbuch: der
Wortschatz einer Biindner Walsermundart. — Chur: Terra Grischuna Buchverlag,

1987. — 280 S. — (Grammatiken und Worterblicher des Schweizerdeutschen;
Bd. 11).

Proverbi, modi di dire, filastrocche / raccolti in Poschiavo, in particolare nelle
sue frazioni con la collab. di alcune classi delle scuole di avviamento pratico;
completati e ordinati da Luigi Godenzi e Reto Crameri. — Poschiavo: Menghini,
1987. — 363 S.

Scuola secondaria Poschiavo. — Usi, costumi, tradizioni e scritti d’occasione:
momenti di vita familiare e comunitaria poschiavina. — Poschiavo: Scuola secon-
daria, 1987. — 100 S.

Theodor Gartner-Tagung (1985: Vill/Innsbruck). — Akten der Theodor Gart-
ner-Tagung (Ratoromanisch und Rumanisch) in Vill/Innsbruck 1985 / hrsg. von
G.A. Plangg und M. lliescu. — Innsbruck: Institut fiir Romanistik der Leopold-
Franzens-Universitat, 1987. — 413 S. — (Romanica Aenipontana); 14).

Widmer, Ambros. — Ils nums locals da Muster. — Disentis: Eigenverlag Kloster,
1987. — 167 S.

Zinsli, Alexander. — Haus- und Ohrzeichen in Safien. — Safien: Heimatverein,
1987. — 44 S.

Alpine Skitouren: eine Auswahl. — Bern: Verlag Schweizer Alpen-Club. Bd. 2:
Graublinden / Bearb. von Georg Calonder und Mitarbeitern aus SAC-Kreisen.
— 3. Aufl. — 1987. — 343 S., 73 S. Taf.

Campell, Anna Tina. — Ideas ed impuls per mussar rumantsch en scolinas:
versiun en puter (cun decleraziun en rumantsch grischun). — Cuira: Lia Ruman-
tscha, 1987. — VIII, 129 S.

Gujer, Stephan. — Alpines Gleitschirmfliegen: Technik, Taktik, Sicherheit /
Stephan Gujer, Walter Miiller, Peter Donatsch. — Mastrils: Verlag «Berg und
Gleitschirm», 1987. — 90 S.

Modenesi, Daniela. — Cento anni di vita della Filarmonica Avvenire di Brusio
1887-1987. — Brusio: Pro Grigioni Italiano, Sezione di Brusio, 1987. — 59 S.

Museen Graubiindens / Vereinigung Museen Graubiindens = Museums gri-
schuns / Uniun museums grischuns = Musei grigioni / Unione musei grigioni;
zusgest. von Georg Jenny. — 3. Ausg. — Chur: G. Jenny, Kant. Denkmalpflege,
1987. — 32 S.

Raccolta di esercizi di tedesco per le scuole del Grigioni italiano / Moreno

Bianchi . . . et al. — Coira: Ufficio cantonale stampe e testi didattici, 1987. — 158
S.

Turnverein Domat/Ems. — 75 Jahre Turnverein Domat/Ems (1912-1987):
Jubilaumsschrift / Verfasser: Ernst Albisser. . . et al. — Domat/Ems: Turnverein,
1987. — 76 S.

Zinsli, Alexander. — Kommentare zum Heimatmuseum in Camana. — Thalkirch
(Safien): A. Zinsli, 1987. — 87 S.

[

e i dive '
Tilusteoccte

Bildungswesen,
Wissenschaft,
Kultur




Gisela Schlichenmaier/Norbert Berther 116

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

Andri Peer: scrittore di frontiera = scriptur tranter cunfins / Centro P.E.N. della
Svizzera italiana e della Svizzera retoromanza. — Bellinzona: Ed. Casagrande,
1987. — 91 S.

Bezzola, Clo Duri. — La cha dal sulai: poesias ed istorgias. — Schlarigna: Uniun
dals Grischs, 1987. — 120 S.

Biveroni, Eduard. — Granitsplitter = S-chaglias da granit. — Chur: E. Biveroni,
1987. — 35 S.

Costa, Nicoletta. — Der Kdnig und seine Tochter. — Disentis: Desertina Verlag,
cop. 1987. — 28 S.

Dank an die Erde: Tischspruche / von Bruno Haueter. Tischlieder / von Lucius
Juon, Peter Appenzeller, Jirg Kerle, Bruno Haueter. — Chur: Solveigh Verlag,

1987. — 97 S.

Darms, Flurin. — Der Sommer der Fichsin: Erzahlungen. — Zirich: Benziger,
1987. — 175 S.

Deplazes, Gion. — Glisch nuviala: giug radiofonic. — Cuera: G. Deplazes, 1987.

— 8 BL

Deplazes, Gion. — Funtaunas: istorgia da la litteratura rumantscha per scola e
pievel. — Cuira: Lia Rumantscha, 1987 — . —Bd. 1: Dals origins a la refurma. 1987.
— 125 S.

Deplazes, Gion. — Prominenzas en ’anectoda. — Mustér: Desertina, 1987. —
175 S.

Durschei, Jon. — Mord in Mompé: Kriminalroman / Jon Durschei, Irmgard
Hierdeis. — Zurich: Orte-Verlag, 1987. — 173 S.

Fasani, Remo. — Le poesie 1941-1986. — Bellinzona: Ed. Casagrande, 1987. —
404 S. — (Collana Versanti).

Filli, Chatrina. — Poesias: rumantsch-deutsch. — Valchava: Biblioteca Chasa
Jaura, 1987. — 16 S.

Flepp. Linus. — Las aventuras da Floret. Maletg: Linus Flepp, Text: Bistgaun
Cathomas. — Cuira: Lia Rumantscha, 1987. — 38 S.

Godenzi, Guiseppe. — L’erba cresce anche in citta. — Firenze: L’autore Libri,
1987. — 101 S.

Haas, Peter. — Sgartin und Fermentin im Land von Tukinu, Arusa & Eluku
/ Zeichnungen: Peter Haas; Text: Felix Giger; Archdologie und Geschichte: Alexi
Decurtins; Ubers.: Benni Vigne. — Domat/Ems: Hatrick-Comics, 1987. — 63 S.:
Comics (farbig) (Haas. — Geschichte der Ratoromanen; Bd 1). — Auch in Sursil-
van, Surmiran, Vallader und Puter erschienen.

Haueter, Bruno. — Erde und Mensch: ein Theaterspiel fiir Schiiler von der
Erschaffung der Welt und vom Schaffen des Menschen. — Chur: Solveigh Verlag,
1987. — 26 S.

Haueter, Bruno. — Die heilige Odilie: ein Schilertheater nach der gleichnami-
gen Legende. — Chur: Solveigh Verlag, 1987. — 11 S.

Literatur

Gion Deplazes

Prominenzas

en Panecdota




Biindner Bibliographie 1987 117

75

76

77

78

79

8o

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

Haueter, Bruno. — Hiob, der Duldsame: ein Theaterspiel fir Schiiler. — Chur:
Solveigh Verlag, 1987 (?). — 17 S.

Haueter, Bruno. — Jorinde und Joringel: ein Schiilertheater nach dem gleichna-
migen Mirchen. — Chur: Solveigh Verlag 1987. — 15 S.

Haueter, Bruno. — Spriiche und Verslein fiir Kinder. — Chur: Solveigh Verlag,
1987. — 69 S.

Haueter, Bruno. — Wir bauen ein Haus: ein Hausbauspiel. — Chur: Solveigh
Verlag, 1987. — 13 S.

Knecht-Schwarz, Margreth. — Es wass va tinsch: es parr Gallagschichtd und
anderi / Margreth Knecht-Schwarz. — Chur: Terra Grischuna Buchverlag, 1987.

— 94 8.

Mathieu, Agnés. — Il luf €’ls set usols: tina parabla / dals frars Jacob e Wilhelm
Grimm; cun purtrets dad Agnes Mathieu. — Schlarigna: Uniun dals Grischs, 1987.
—248.

Metz, Christian. — Aus heiteren Stunden: Gedanken und Betrachtungen in
Versen. — Peist: C. Metz, 1987. — 70 S.

Miyiller, Paul Emanuel. — Samen in seiner Hand: lyrische Novelle. — Miinsingen-
Bern: Fischer, 1987. — 74 S.

Murk, Tista. — Theater der Ratoromanen / von T. Murk und Gian Gianotti. —
Willisau: Theaterkultur-Verlag, 1987. — 47 S. — (Schriften / Schweizerische
Gesellschaft fiir Theaterkultur; 18).

Pelican, Barclamiu. — Rosas e spinas: poesias. — Trun: Romania. — 126 S.

Prix européen de I’essai Charles Veillon (1986). — Iso Camartin: lauréat du Prix
européen de I'essai Charles Veillon, 1986 / discours de proclamation. Pascal
Veillon; laudatio: Hugo Lotscher; conférence: Iso Camartin. — Bussigny: Fondati-
on Charles Veillon, 1987. — 48 S.

Rettich, Margret. — L’historia dalla cascada . . . che ha dau a Christian Pitschen
Melchior la fortuna ch’el quintava d’haver piars per adina: in cudischet da
maletgs. — Trun: Romania, 1987. 32 S. — Umschlagtitel: La Punt Crap. — Erschie-
nen auch in Puter, Surmiran und Sutsilvan.

Rithers-Seeli, Tresa. — Tras melli veiders: poesias. — Mustér: Desertina, 1987.
—768S.

Sagen aus dem Miinstertal. — Valchava: Biblioteca Chasa Jaura, 1987. — 16 S.
— (Publicaziuns da la Biblioteca Chasa Jaura = Schriftenreihe der Biblioteca
Chasa Jaura; 1).

Die Sagensammlung der Dichterin Nina Camenisch (1826-1912) von Sarn
/ hrsg. und kommentiert von Ursula Brunold-Bigler. — Disentis: Desertina, 1987.

—99S.

Spadino, Rinaldo. — Griiss Gott, Herr Doktor und andere Erzihlungen. —
Chur: Terra Grischuna Buchverlag, 1987. — 288 S.

Es wass va insch

I~

e’ls set usols

)/




Gisela Schlichenmaier/Norbert Berther 118

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

I0I

1oz

103

Ursch, Ginther. — Ritia secunda: dificile est, satyram non scribere, oder der
zweite Versuch einer heiteren Analyse rhatischer Psyche. — Chur: G. Ursch, 1987.
— 95 S. Ill. (Karikaturen).

Velthuijs, Max. — Il mat €'l pesch. — Schlarigna: Uniun dals Grischs, 1987. —
31 S.

Watts, Bernadette. — Chapiitschina cotschna: tina parevla / dals frers Jacob e
Wilhelm Grimm; cun purtrets da Bernadette Watts. — Schlarigna: Uniun dals
Grischs, 1987. — 26 S.

Willi, Pirmin. — Carmina selecta: ausgewahlte Gedichte / hrsg. von Werner
Vogler. — St. Gallen: Stiftsarchiv, 1987. — 32, S.

Annamaria Reinalter: 29.11.1959-2.11.1977: Ausstellung, Altes Schulhaus,
Scuol, 30. Juni—21. Juli 1987; Ausstellung, Galerie Giacometti, Chur, 24. Juli—
15. August 1987: Katalog / Red.: Ruth Giacometti. — Chur: Galerie Giacometti,
1987. — 42 S.

Demarmels, Ludwig. — Ludwig Demarmels / Max Tobler. — Disentis: Deserti-
na Verlag, 1987. — 106 S.

Domenig, Hans. — Bundner: Menschen und Momente: Bildband / Fotos: Hans
Domenig; Text: Margrit Sprecher. — Chur: Terra Grischuna Buchverlag, 1987. —
124 S.

Giacometti, Alberto. — Alberto Giacometti / Photogr. von Herbert Matter. —
Bern: Benteli, 1987. — 223 S.

I Giacometti e gli altri: Giovanni Segantini, Giovanni Giacometti, Cuno
Amiet, Alberto Giacometti: Mostra collettiva, Civica Galleria d’Arte di Villa dei
Cedri Bellinzona, 10 aprile — 8 giugno 1987: Catalogo. — Bellinzona: Comune di
Bellinzona, 1987. — 75 S.

Jakob, Friedrich. — Die Baldachin-Orgel von Jenaz, heute im Ratischen Muse-
um in Chur. — Mannedorf: Verlag Orgelbau Kuhn, 1987. — 68 S.

Schmid, Maria Luisa. — Die Brunnen der Churer Altstadt: ein Beitrag zu ihrer
Geschichte. — Chur: Terra Grischuna Buchverlag, 1987. — 104 S.

Segantini: mostra antologica, Palazzo delle Albere, Trento, 9 maggio —
30 giugno 1987: Catalogo / a cura di Gabriella Belli. — Milano: Electa, 1987. —
301 S.

Segantini, Giovanni. — Giovanni Segantini / Hans A. Liithi, Corrado Maltese.
— Zurich: Silva-Verlag, 1987. — 141 S.

Publikationen nichtbiindnerischen Inhalts von Bilindner Verfassern
und Verlagen

104

Baerlocher, Ernst. — Inflationstheorie: Kritik traditioneller Ansitze und Wei-
terentwicklung: Inflationswirkungen, Lohnreaktionen und geldpolitische Strate-
gien bei gesamtwirtschaftlichen Storungen unter Zugrundelegung einer integrati-
ven Inflationstheorie. — Griisch: Rilegger, 1987. — XII, 392 S. — (Untersuchungen

Kunst

GiovanniSegantini




Biindner Bibliographie 1987 119

10§

106

107

108

109

II0

IIX

113

114

11§

116

117

des Instituts fiir Wirtschaftsforschung der Fidg. Technischen Hochschule Zirich.
N.F.; Bd. 25) Diss. Wirtschaftswiss. St. Gallen.

Baumeler, Joseph. — Die Neuordnung von Wasserkraftnutzungen: wirtschaft-
liche und ordnungspolitische Fragen. — Griisch: Rilegger, 1987. XXI, XVIII,
520 S. (Schweizerisches Institut fur Aussenwirtschafts-, Struktur- und Regional-
forschung an der Hochschule St. Gallen; Bd. 14)

Bieri, Dieter. — Kredit und Konsortium: Kreditformen und Kreditsicherungen:
Konsortialvereinbarungen unter Banken in bezug auf einen gemeinsamen Kredit-
nehmer. — Zirich: Schulthess Polygraphischer Verlag, 1987. — XL, 231 S. Diss.
jur. Ziirich.

Bigler, Max. — Schuldendienstprobleme von staatlichen Schuldnern in Entwick-
lungslandern: Beurteilungsansitze und Leitlinien fiir eine optimal vertragliche
Auslandsverschuldung. — Griisch: Ruegger, 1987. — X, 340 S. — (Reihe Weltwirt-
schaft; Bd. 7) Diss. Wirtschaftswiss. St. Gallen.

Blimel, Bernd. — Bootstrappen der Fixpunktschdtzfunktionen: Theorie und
Anwendungen. — Grusch: Riegger, 1987. — 99 S. — (Beitrage zur empirischen
Wirtschaftsforschung; Bd. 3) Diss. Wirtschaftswiss. Bochum.

Camartin, Iso. — Lob der Verfiihrung: Essays tiber Nachgiebigkeit. — Zurich:
Artemis, 1987. — 216 S.

Darms, Gion. — Symbolik: die Rolle des Symbolhaften nach Thomas von Aquin
/ Gion Darms. — Schwyz: Albertus Magnus Verlag, 1987. — 43 S.

Dosch, Luzi. — Einfithrung in die Kunst der Druckgraphik. — Ziirich: Pestaloz-
zianum, 1987. — 30 S.

Finanzmarktinnovationen = Financial Innovation / hrsg. von Heinz Zim-
mermann. — Griisch: Rilegger, 1987. — 223 S. — (The Swiss Institute for research
into international economic relations, economic structures, and regional science;
15).

Gesamt-Katalog Verlag Riegger: Rechts- und Wirtschaftsliteratur. —
Griusch: Rilegger, 1987. — 90 S.

Hani, Peter K. — Die Messung der Unternehmungskonzentration: eine theoreti-
sche und empirische Evaluation von Konzentrationsmassen. — Griisch: Ruegger,
1987. — XIV, 310 S. — (Beitrdge zur empirischen Wirtschaftsforschung; Bd. 4)
Diss. Wirtschaftswiss. Ziirich.

Horber, Rudolf. — Die schweizerische Agrareinfuhrordnung: Bestandesaufnah-
me und Beurteilung. — Griisch: Rilegger, 1987. —296 S. — (Reihe Wirtschaftspoli-
tik; Bd. 7) Diss. Wirtschaftswiss. Fribourg.

Gautschi, Alfred. — Sicherheitsprobleme der Versorgung der Schweiz mit
Rohstoffen: eine Pilotstudie / Alfred Gautschi, Rolf Kappel, Ruedi Streit. —
Grusch: Ruegger, 1987. — III, 287 S. — (Untersuchungen des Instituts fiir Wirt-
schaftsforschung der Eidgenossischen Technischen Hochschule Ziirich. NF.;
Bd. 24).

Ideen unserer Zeit / Beitrdge von Raymond Barre. . . et al. — Griisch: Rilegger,
1987.— 187 S. — (Sozialwissenschaftliche Studien des Schweizerischen Instituts fiir
Auslandforschung; 16).




Gisela Schlichenmaier/Norbert Berther 120

118

119

I20

I2I

Iz

123

124

12§

126

127

12.8

129

130

131

Jenny, Reto D. — Bauerliches Bodenrecht: Gedanken tiber eine umfassende
landwirtschaftliche Bodenrechtsordnung und Beurteilung aktueller politischer
Vorlagen. — Bern: Zytglogge, 1987. — 142 S.

Keller, Peter M. — Neubauten in der Landwirtschaftszone, dargestellt an der
Frage nach dem gesetzgeberischen Spielraum der Kantone im schweizerischen
Raumplanungsrecht. — Griisch: Riiegger, 1987. — 125 S. — (Reihe Verwaltungs-
recht; 8) Diss. jur. Bern.

Reichenstein, Peter Marcus. — Wihrungsreserven und Reservepolitik bei
flexiblen Wechselkursen: Ansitze zur vermogenspolitischen Betrachtung der
Aktiva einer Zentralbank. — Griisch: Rilegger, 1987. XIII, 182 S. — (Beitrage zur
empirischen Wirtschaftsforschung; Bd. 5) Diss. Wirtschaftswiss. St. Gallen.

Stahel, Ruedi. — Altholz: eine vernachlissigte Ressource / Ruedi Stahel, Ber-
nard Schuler, Elmar Ledergerber. — Griisch: Riiegger, 1987. — 125 S.

Wirz, Felix. - Die Umweltschutzpolitik des Touring-Clubs der Schweiz: Analyse
und Bewertung 1982—1986. — Griisch: Riiegger, 1987. — 106 S. — (Reihe Okolo-
gie; 6).

I Unselbstandig erschienene Arbeiten

Godenzi, Giuseppe. — Don Felice Menghini. In: QGI, Jg. 56, Nr. 2, 1987, S.
1§7-160

Loosli, Theo. — Omaggio a Remo Fasani / Theo Loosli, Geraldine Loosli. In:
QGI, Jg. 56, Nr. 1, 1987, S. 6566

Luzzatto, Guido L. — Giuseppe Gangale. In: QGI, Jg. 56, Nr. 2, 1987, S.
145—150

Luzzatto, Guido L. — Guido Fanconi, poschiavino e cittadino del mondo. In:
QGL Jg. 56, Nr. 1, 1987, S. 46—49

Treiber, Hubert. — Paul Rée, ein Freund Nietzsches. In: B], NF Jg. 29, 1987,
S. 3558

Boldini, Rinaldo. — Uno studio di Martin Bundi: la colonizzazione del Grigioni.
In: QGI, Jg. 56, Nr. 1, 1987, S. 4145

Hirlimann, H. — Bryofloristische Untersuchungen im Oberlugnez (Graubiin-
den, Schweiz). In: Botanica Helvetica, Jg. 97, Nr. 2, 1987, S. 279304

Kias, Ulrich. — Die Wirmeverhailtnisse im Biindner Rheintal: Ergebnisse pflan-
zenphanologischer Beobachtungen in den Jahren 1984-1986 / von Ulrich Kias
und Matthias Gfeller. In: JNFGG, Jg. 103, 1986, S. 141-152

Krahenbiihl, Hans. — Die Eisen-Kupfer-Vorkommen von Lavin, Unterenga-
din. In: BK, Jg. 11, Nr. 4, 1987, S. 2325

Allgemeines

Land und Siedlung




Biindner Bibliographie 1987 121

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

T44

145

146

147

148

Lardelli, Gino — L’alluvione avvenuta in Poschiavo il 27 agosto 1834. In: QGI,
Jg. 56, Nr. 4, 1987, S. 290295

Lutz, Miriam. — Die gebaudebewohnenden Fledermausarten des Kantons Grau-
biinden / von Miriam Lutz, Manuela Zahner und Hans-Peter Stutz. In: JNFGG,
Jg. 103, 1986, S. 91-140

Maisch, Max. — Die Gletscher um «1850» und «Heute» im Biindnerland und
in den angrenzenden Gebieten: Untersuchungen zur Hohenlage, Veranderung
und raumlichen Struktur von Schneegrenzen. In: Geographica Helvetica, Jg. 42,
Nr. 2, 1987, S. 127—145

Rageth, Jirg. — Spitbronzezeitliche Siedlungsreste von Villa-Pleif (Lugnez
GR). In: BM, Nr. 9/10, 1987, S. 293-333

Rageth, Jirg. — Zum neuentdeckten spitromisch-frithmittelalterlichen Gru-
benhaus von Schiers-Chrea. In: Archiologie der Schweiz, Jg. 10, Nr. 4, 1987,
S. 169-177

Semadeni, Silva. — Poschiavo sfigurata dall’alluvione. In: QGI, Jg. 56, Nr. 4,
1987, S. 286289

Uber die Forschungen von Joh[annes] Strub (1884-1967) am Silberberg bei
Davos. In: BK, Jg. 11, Nr. 1—4, 1987, S. 2—6, 2—5, 1520, 7—T0

Wanner, Kurt. — Neue Aspekte zur walserischen Kultur und Vergangenheit. In:
BM, Nr. 7/8, 1987, S. 195-197

Weber, Hermann. — Die Walserkolonie des Avers, Tochter oder Schwester des
Rheinwald? In: BM, Nr. 7/8, 1987, S. 198—212

Wenk, Hans Rudolf. — Introduction to the geology of the Bergell Alps with
guide for excursions. In: JNFGG, Jg. 103, 1986, S. 29-90

Wenneker, Erich. — Mattli Conrads Bericht tiber das Schams im Jahre 1807.
In: BM, Nr. 1/2, 1987, S. 225

Wildermuth, Hansruedi. — Die Libellenfauna des Stelsersee-Gebietes (Praitti-
gau). In: JNFGG, Jg. 103, 1986, S. 153—163

Caruso, Carlo. — Sir Henry Wotton e i rapporti fra Inghilterra e il Grigioni. In:
QGI, Jg. 56, Nr. 4, 1987, S. 314—322

Clavadetscher, Urs. — Die Ausgrabungen in der Pfarrkirche St. Vincentius in
Pleif bei Vella / Urs Clavadetscher und Manuel Janosa. In: BM, Nr. 9/10, 1987,
S.275—2092

Degen, Rudolf. — Die raetischen Provinzen des romischen Imperiums. In:
JHAGG, ]Jg. 116 (1986), 1987, S. 1—43 (Abhandlungen)

Hochuli-Gysel, Anne. — Chur in romischer Zeit aufgrund der archiologischen
Zeugnisse. In: JHAGG, Jg. 116 (1986), 1987, S. 109-146 (Abhandlungen)

Maissen, Felici. — Das eidgenossische Darlehen an Graubilinden zur Zeit der
Wirren. In: BM, Nr. 11/12, 1987, S. 355—369

Geschichte
(sieche auch
128143, 178—190)




Gisela Schlichenmaier/Norbert Berther 122

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

Maissen, Felici. — Der Madrider Vertrag, dessen Forderung und Hintertrei-
bung (1621-1628). In: BM, Nr. 3/4, 1987, S. 73-96

Ribi, Hilde. — Der geheimnisvolle Schlossturm. In: BJ, NF, Jg. 29, 1987, S. 5-16.
Vorabdruck aus: «Geschichte und Geschichten um das Schloss Brandis in Maien-
feld», 1. Folge

Robbi, Paul. — Cronica da Segl: rapport dals ans 1797—1834: annotaziuns / da
Paul Robbi . . .; per chiirada . . . Paulin Zuan. In: ANN, Jg. 100, 1987, S. 95-108

Schindler, Dieter. — Glarner Untertanen im Werdenberg: kann Vogteiherr-
schaft im Dorf mit dem Zentrum-Peripherie-Modell erklart werden? In: BM, Nr.

3/4, 1987, S. 98—107

Zahnd, Urs Martin. — Die Eingliederung Churritiens ins frankische Reich im
8./9. Jahrhundert. In: BM, Nr. 1/2, 1987, S. 35—44

Liver, Peter. — Schutz und Beglinstigung des Schuldners im biindnerischen
Statutarrecht nach dem Vorbild spatromischen Kaiserrechts und kanonischen
Rechts. In: Zeitschrift fiir Schweizerisches Recht, NF Bd. 106, 1. Halbbd., H. 1,

1987, S. 1-39

Rageth, Sigis. — Das gesetzliche Pfandrecht auf Wertzuwachssteuern. In:
ZGRG, ]Jg. 6, Nr. 4, 1987, S. 66—70

Soliva, Claudio. — Rémisches Recht in Churritien. In: JHAGG, Jg. 116 (1986),
1987, S. 189—206 (Abhandlungen)

Trauffer, Bernhard. — Verfiigung iiber die Familienwohnung nach neuem
Eherecht. In: ZGRG, Jg. 6, Nr. 4, 1987, S. 71—77

Trauffer, Bernhard. — Vormerkung von Verfigungsbeschrinkungen und An-
merkung von Kanzleisperren im Grundbuch. In: ZGRG, Jg. 6, Nr. 3, 1987,

S. 4455

Bornatico, Remo. — Appunti sul giornalismo in generale e su quello italiano
in Svizzera in particolare. In: QGI, Jg. 56, Nr. 2, 1987, S. 161-165

Bornatico, Remo. — Germanici famosi callunniano i Grigioni. In: QGI, Jg. 56,
Nr. 4, 1987, S. 323-325

Brun, Eduard. — Die Eisen- und Stahlherstellung im «Eisenwerk am Stein» auf
Flecs bei Salouf, Oberhalbstein / Eduard Brun, Th. Geiger. In: BK, Jg. 11, Nr.

3, 1987, S. 7-14

Caruso, Carlo. — Viaggiatori inglesi nei Grigioni. In: QGI, Jg. 56, Nr. 2, 1987,
S. 127-133

Krahenbiihl, Hans. — Die Vitriol- und Schwefelgewinnung in Graubiinden /
Hans Kriahenbiihl und Eduard Brun. In: BK, Jg. 11, Nr. 2, 1987, S. 1220

Luzzatto, Guido L. — Retribuzioni e trattamento di magistri e apprendisti nel
’7oo. In: QGI, Jg. 56, Nr. 3, 1987, S. 255-256

Recht, Staat, Politik

Bevolkerung und
Gesellschaft

Wirtschaft
und Verkehr




Biindner Bibliographie 1987 123

165
166

167

168

170

171

172

173

174

175

176

177

179

180

181

182

Metz, Peter. — Der Massnerhandel. In: BJ, NF Jg. 29, 1987, S. 21—34
Pfister, Max. — Biindner Bauleute in Polen. In: BM, Nr. 3/4, 1987, S. 63—72

Pfister, Max. — Innerblindner Bauleute in Rheinland-Pfalz. In: BM, Nr. 11/12,
1987, S. 370-385

Rageth, Jiirg. — Romische Verkehrswege und lindliche Siedlungen in Graubiin-
den. In: JHAGG, Jg. 116 (1986), 1987, S. 45—108 (Abhandlungen)

Santi, Cesare. — Esenzione di dazio per la Mesolcina. In: QGI, Jg. 56, Nr. 2,
1987, S. 152—154

Santi, Cesare. —La Mesolcina e la strada del San Jorio in una relazione del 1775.
In: QGI, Jg. 56, Nr. 4, 1987, S. 296—308

Schleich, K. — Der Bergbau im S-charltal vom Mittelalter bis in die Neuzeit.
In: BK, Jg. 11, Nr. 1—4, 1987, S. 7-14, 6—11, 2—6, 26

Schorta, Andrea. — Istorgia da las alps da Zernez. In: ANN, Jg. 100, 1987,
S. 135244

Z’'Graggen, Urs J. — Ein Verkehrsweg durch die Zentralalpen in der Hallstatt-
zeit? In: Helvetia archaeologica, Jg. 17, Nr. 68, 1986, S. 112—119

Boldini, Rinaldo. — Valle Venosta e Diocesi di Coira: un matrimonio di oltre
mille anni. In: QGI, Jg. 56, Nr. 3, 1987, S. 220233

Kramer, Johannes. — La construcziun dil tempel da Salomon ellas traducziuns
romontschas dalla Bibla. In: ANN, Jg. 100, 1987, S. 21-30

Maissen, Felici. — Il cudisch da Moses ella detga retica. In: ANN, Jg. 100, 1987,
S. 123-134

Metzger, Ingrid R. — Antike Religionen und frithes Christentum: heidnischer
und christlicher Glaube, Kult und Grabbrauch in Graubtinden. In: JHAGG, Jg.
116 (1986), 1987, S. 147-187 (Abhandlungen)

Baumhauer, Marianna. — Noudas o marcas da chasa in general e noudas da
chasa, da laina e da muvel, specialmaing da Tarasp. In: ANN, Jg. 100, 1987,
S. 109-122

Brunold-Bigler, Ursula. — Zeugnisse populdrer Schreibkultur aus Graubtinden
(ca. 1750—1900). In: JHAGG, 116 (1986), 1987, S. 4080

Decurtins, Alexi. — Vom Vulgarlatein zum Ritoromanischen. In: JHAGG, Jg.
116 (1986), 1987, S. 207239 (Abhandlungen)

Deplazes, Carla. — Troccas — Das Tarockspiel in Graubiinden. In: Schweizeri-
sches Archiv fur Volkskunde, Jg. 83, H. 1—2, 1987, S. 41—59

Derungs-Briicker, Heidi. — Renaschientscha retoromontscha 1919-1938. In:
ANN, Jg. 100, 1987, S. 247269

Religion und
Kirchen

Volkstum
und Sprache




Gisela Schlichenmaier/Norbert Berther 124

183

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

197

198

199

200

Eichenhofer, Wolfgang. — Davart morfologia e sintaxa dils pronoms el Ru-
mantsch Grischun en cumparegliaziun cun lur diever el Sursilvan ed el Vallader.
In: ANN, Jg. 100, 1987, S. 7—20

Fasani, Remo. — Osservazioni sul «Glossario del dialetto di Mesocco» di
Domenica Lampietti-Barella. In: QGI, Jg. 56, Nr. 4, 1987, S. 309—312

Ganzoni, Alfred. — Deutung eines Familiennamens: ein Nachtrag. In: BM, Nr.
1/2, 1987, S. 26—30 -

Haénzi, Richard. — Dr Spliigner Pschuuri: Fastnachtsbrauch einer Walsergemein-
schaft im Rheinwald. In: BM, Nr. 7/8, 1987, S. 213—244

Lampietti-Barella, Domenica. — Glossario del dialetto di Mesocco (fine). In:
QGI, Jg. 56, Nr. 1, 1987, S. 50-64

Santi, Cesare. — Le nozze di uno spazzacamino. In: QG Jg. 56, Nr. 2, 1987,
S. 155-156

Schafer-Marchion, Anna. — Die Herkunft des Geschlechtes Marchion. In: BM,
Nr. 1/2, 1987, S. 31—34

Widmer, Ambros. — Zur Mundart von Selva/Tschamut. In: BM, Nr. 5/6, 1987,
S. 119—160

Deplazes, Gion. — Cambridas: [poesias] (2. part). In: ANN, Jg. 100, 1987,
S. 65—91

Giger, Felix. — Metafra, ficziun e realitad: enzacons patratgs en connex cun il
raquent «Il scussal» da Vic Hendry. In: ANN, Jg. 100, 1987, S. 33—44

Gir, Paolo. — La poesia come dimora: alla memoria di Enrico Garulli. In: QGI,
Jg. 56, Nr. 3, 1987, S. 240-254

Godenzi, Giuseppe. — Appunti Danteschi: «<E’n la sua volontade & nostra pace».
In: QGI, Jg. 56, Nr. 2, 1987, S. 135-144

Godenzi, Giuseppe. — Giacomo Leopardi (1798-1837). In: QGI, Jg. 56, Nr. 4,
1987, S. 326-338

Godenzi, Giuseppe. — L’idea di prima e seconda vita nella Divina Commedia.
In: QGI, Jg. 56, Nr. 4, 1987, S. 339-341

Godenzi, Giuseppe. — «Liberta va cercando, ch’¢ si cara». In: QGI, Jg. 56, Nr.
1, 1987, S. 67—75

Godenzi, Giuseppe. — Il viaggio spirituale di Dante dal peccato alla grazia. In:
QGI! Jg. 56, Nr. 3, 1987, S. 234239

Janack-Meyer, Daniela. — Aspetti culturali di una minoranza linguistica: (re-
sponsabilitd degli scrittori grigionitaliani per salvaguardare la loro indentita
culturale). In: QGI, Jg. 56, Nr. 1-2, 1987, S. 26—40, S. 110-126

Lardi, Massimo. — Il mondo ¢ fatto a scale: dramma didascalico: trionfi e
sconfitte dei piu grandi magistri moesani alla Corte di Monaco, in tre quadri:
(omaggio a Arnoldo Zendralli nel centenario della sua nascita). In: QGI, Jg. 56,
Nr. 1, 1987, S. 125

Literatur




Biindner Bibliographie 1987 125

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

Machiavelli, Niccol6. — La mandragola: (Adattamento realizzato dalla 5.a cl.
it. della Scuola cantonale). In: QGI, Jg. 56, Nr. 4, 1987, S. 346—367

Riatsch, Jon. — La figiira dal bap aint il cudesch «Il descendent» da Cla Biert,
In: ANN, Jg. 100, 1987, S. 4563

Terracini, Enrico. — Il porto nascosto: In: QGI, Jg. 56, Nr. 2, 1987, S. 100-109

Vincenz, Paula. — Dus plaids per Tei sin viadi: poesias. In: IS, Jg. 72, Nr. 28,
1987, S. 7-13

Widmer, Ambros. — Las registraziuns linguisticas da Theodor Gartner el
Grischun romontsch. In: IS, Jg. 72, Nr. 28, 1987, S. 1428

Giovanoli, Diego. — Architetti e ingegneri nel Grigioni italiano fra il 1830 e il
1980. In: Unsere Kunstdenkmaler, Jg. 38, H. 2, 1987, S. 292—298

Luzzatto, Guido L. — L’architetto Giovanni Sottovia e ’arte di edificare in un
secolo e mezzo nel Cantone Grigioni. In: QGI, Jg. 56, Nr. 3, 1987, S. 257—259

Luzzatto, Guido L. — Il David dell’organo restaurato di Valcava. In: QGI, Jg.
56, Nr. 4, 1987, S. 313

Luzzatto, Guido L. — L’espressione artistica nei libri di schizzi di Johann
Rudolf Rahn: studi d’arte e di luoghi grigionesi. In: QGI, Jg. 56, Nr. 4, 1987,

S. 342345

Luzzatto, Guido L. — L’opera pittorica di Hans Ardiiser, grande artista grigio-
ne. In: QGI, Jg. 56, Nr. 1, 1987, S. 76-80

Sonder, Ambros. — Giovanni Segantini: heimatlos, geduldet, posthum geehrt.
In: BM, Nr. 11/12, 1987, S. 386—409

Kunst




Gisela Schlichenmaier/Norbert Berther 126

Personen- und Ortsregister

(Die Zahlen verweisen auf die Laufnummern der Bibliographie)

Amiet, Cuno 99
Appenzeller, Peter 62
Arduser, Hans 210
Avers 140

Baerlocher, Ernst 104
Barre, Raymond 117
Baumeler, Joseph 105
Baumhauer, Marianna 178
Beer, Alfons 28

Belli, Gabriella 102
Bellinzona 99

Bergell 141

Bezzola, Clo Duri 59
Bianchi, Moreno 55

Bieri, Dieter 106

Biert, Cla 202

Bifrun, Jachim 36

Bigler, Max 107

Biveroni, Eduard 60
Bliimel, Bernd 108
Boldini, Rinaldo 128, 174
Bonorand, Conradin 36
Bormio 2

Bornatico, Remo 159, 160
Brazerol, Karl 23

Brun, Eduard 27, 161, 163
Brunner, Linus 42
Brunold-Bigler, Ursula 89, 179
Brusio 11, §3

Biindner Rheintal 130
Bundi, Gian 37

Bundi, Martin 128

Burga, Conradin A. 2

Caduff, Christian 3
Calonder, Georg 5o
Camana 57

Camartin, Iso 85, 109
Camenisch, Nina 89
Campell, Anna Tina 51
Cantieni, Domenic 4
Caruso, Carlo 144, 162
Cathomas, Bistgaun 7o
Caviezel, Christian 5
Caviezel, Gieri 20
Chiampell, Durich 36
Chur 40, 95, 100, 101, 147
Clavadetscher, Urs 145
Conrad, Mattli 142
Costa, Nicoletta 61
Crameri, Reto 45

Dahmen, Wolfgang 43
Dante 194, 198

Darms, Flurin 63

Darms, Gion 110

Davos 7, 9, 31

Decurtins, Alexi 72, 180
Degen, Rudolf 146
Demarmels, Ludwig 96
Deplazes, Carla 181
Deplazes, Gion 64, 65, 66. 191
Derungs-Briicker, Heidi 182
Disentis/Mustér 48
Domat/Ems 23, 38, 56
Domenig, Hans 97
Domleschg 5

Donatsch, Peter 52

Dosch, Luzi 111

Durschei, Jon 67

Egloff, Peter 14
Eichenhofer, Wolfgang 183
Engadin siche Unterengadin

Fanconi, Guido 126
Fasani, Remo 68, 124, 184
Filli, Chatrina 69

Flepp, Linus 70

Gallicius Philipp 36

Gangale, Guiseppe 125

Ganzoni, Alfred 185

Gartner, Theodor 47, 205

Gasser, Albert 15

Gautschi, Alfred 116

Geiger, Th. 161

Gfeller, Matthias 130

Giacometti, Alberto 98, 99

Giacometti, Giovanni 99

Giacometti, Ruth 95

Gianotti, Gian 83

Giger, Felix 72, 192

Giovanoli, Diego 206

Gir, Paolo 193

Glarus 152

Godenzi, Giuseppe 71, 123, 194-198

Godenzi, Luigi 45

Graubiinden 1, 10, 1215, 17, 19-21, 24,
25, 28, 29, 33, 35, 42, 50, 54, 128, 133,
134, 144, 146, 148, 149, 153, 154, 156,
160, 162, 163, 165—168, 174, 176, 177,
179, 181, 207

Gunter, Thomas 7

Gujer, Stephan 52




Biindner Bibliographie 1987

127

Haas, Peter 72

Hani, Peter K. 114
Hanzi, Richard 186
Haueter, Bruno 62, 73—78
Heinzenberg 5

Hendry, Vic 18, 192
Hierdeis, Irmgard 67
Hochuli-Gysel, Anne 147
Horber, Rudolf 115
Hirlimann, H. 129
Huonker, Thomas 24

llanz 3
Iliescu, M. 47

Jakob, Friedrich 100
Janack-Meyer, Daniela 199
Janosa, Manuel 145

Jenaz 100

Jenny, Georg 54

Jenny, Reto D. 118

Juon, Lucius 62

Keller, Peter M. 119

Kerle, Jirg 62

Kias, Ulrich 130

Klosters ¢

Knecht-Schwarz, Margreth 79
Kneubuhl, Urs 31
Krihenbiithl, Hans 131, 163
Kramer, Johannes 175

Lampietti-Barella, Domenica

Lardelli, G. 132

Lardi, Elvezio 8

Lardi, Massimo 200

Lavin 131

Ledergerber, Elmar 121

Leopardi, Giacomo 195

Liver, Peter 154

Livigno 2

Lotscher, Hugo 85

Loosli, Geraldine 124

Loosli, Theo 124

Lorez-Brunold, Christian 44

Lorez-Brunold, Tilly 44

Liithi, Hans A. 103

Lugnez 129

Lutz, Miriam 133

Luzzatto, Guido L.
207-210

184, 187

125, 126, 164,

Machiavelli, Nocolo 201
Maienfeld 17, 150

Maisch, Max 134

Maissen, Felici 148, 149, 176
Maltese, Corrado 103
Margadant, Silvio 39
Mathieu, Agnes 8o

Mathieu, Jon 16

Matter, Herbert 98

Medel 37

Mehr, Mariella 25

Melchior, Christian Pitschen 86
Menghini, Felice 123
Mesocco 184, 187
Mesolcina 169, 170
Metz, Christian 81
Metz, Peter 165
Metzger, Ingrid R. 177
Modenesi, Daniela 53
Miiller, Kathrin 40
Muiiller, Paul Emanuel
Mauller, Walter 52
Munstertal 88

Murk, Tista 83

12, 82

Naef, Hansruedi 22
Nietzsche, Friedrich 127

Oberhalbstein 27, 161
Obersaxen 3

Parli, Jurg 19

Peer, Andri 58

Pelican, Barclamiu 84

Pfister, Max 166, 167

Plangg, G. A. 47

Pleif siche Vella

Polen 166

Poschiavo 45, 46, 126, 132, 137
siehe auch Puschlav (Talschaft)

Prattigau 143

Puschlav (Talschaft) 2, 8

Rageth, Jirg 135, 136, 168
Rageth, Sigis 155

Rahn, Johann Rudolf 209
Rahn, Karl ¢

Reé, Paul 127
Reichenstein, Peter M. 120
Reinalter, Annamaria 95
Rettich, Margret 86
Rheinland-Pfalz 167
Rheinwald 44, 140, 186
Riatsch, Jon 202

Ribi, Hilde 17, 150
Robbi, Paul 151

Rueras siehe Tujetsch
Rithers-Seeli, Tresa 87

Safien 49

Salouf 161

St. Moritz 22, 39

Santi, Cesare 169, 170, 188
Sarn 89

Schifer-Marchion, Anna 189
Schams 142




Gisela Schlichenmaier/Norbert Berther 128

S-charltal 171

Schiers 136

Schindler, Dieter 152
Schleich, K. 171

Schmid, Maria Luisa 101
Schmid, Theophil 32
Schorta, Andrea 172
Schreich-Stuppan, Hans-Peter
Schuler, Bernard 121

Scuol 95

Sedrun siehe Tujetsch
Segantini, Giovanni
Selva siehe Tujetsch
Semadeni, Silva 137
Sils i.E. 151

Soliva, Claudio 156
Sonder, Ambros 211
Sottovia, Giovanni 207
Spadino, Rinaldo 90
Spligen 14, 34, 186
Sprecher, Margrit 97
Stahel, Ruedi 121
Stelsersee 143

Strub, Johannes 138
Stutz, Hans-Peter 133

36, 41

99, 102, 103, 211

Tarasp 178

Tavetsch s. Tujetsch
Terracini, Enrico 203
Tobler, Max 96

Toth, Alfred 42
Trauffer, Bernhard 158
Treiber, Hubert 127
Trento 102

Tschamut siche Tujetsch
Tujetsch 18, 26, 32, 190

Unterengadin 16, 131
Ursch, Giinther o1

Valchava 208
Vals 3

Vella 135, 145
Velthuijs, Max 92
Venzin, Gier1 26
Vigne, Benni 72
Vincenz, Paula 204
Vintschgau 174
Vital, Nicolo 19
Vogler, Werner 94
Vulpera 30

Wanner, Kurt 139

Watts, Bernadette 93
Weber, Hermann 140
Wenk, Hans Rudolf 141
Wenneker, Erich 142
Werdenberg 152

Widmer, Ambros 48, 190, 205
Wildermuth, Hansruedi 143
Willi, Pirmin 94

Wirz, Felix 122

Wotton, Henry 144

Zahnd, Urs Martin 153
Zahner, Manuela 133
Zendralli, Arnoldo 200
Zernez 172

Z’Graggen, Urs J. 173
Zimmermann, Heinz 112
Zinsli, Alexander 49, 57
Zolliger, Rolf 30

Zuan, Paulin 151

Eine solche erschien im Jahre 1886 als «Katalog der Kantons-Bibliothek von

Graubtinden. Raetica. — Chur 1886» mit diversen Nachtrigen bis 1938.

Bibliografia retorumantscha (1552—1984) e Bibliografia da la musica vocala

retorumantscha (1661-1984). Bearbeitet von Norbert Berther und Ines Gart-

mann. Chur 1986.

Poschiavo 1969/70.

Remo Bornatico. — Bibliografia grigionitaliana (dagli inizi al 1969). — Chur und

Anmerkungen




	Bündner Bibliographie 1987

